Municipal -

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°043 . Liv. 025, FIs. 73 Em 01/07/2022

às 15:45hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
n Emenda

N°. /2022

Autor: MURILO VALOES METELLO -FtEPLíBLICANO;

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 017 /2022 DE 01 DE JULHO DE 2022
Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenái-io aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1® - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
Senhor ONDANIR BORTOLINI, popularmente conhecido como "Nininho", em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Cidade de Barra do Garças - MT e Região
do Vale do Araguaia.

Art. 2" - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

julho de 2022.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 1® de

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinána doVereador - REPLT^CANO 1 / OT

Vogai/Comissão de Constituição. Justiça e Redação I
Vogai Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desportos \ . coiisti

ILO VALOESME

(66) 3401 -2484 / Ü80U 642 6811
burradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarnbarriiüogiircas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.mt.lcg.br / gllmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

C. áiiiai ii
M iiiiici pai

HAHHA l)() CAUC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Can Mufi.

FIs.

ASS,

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Ondanir Bortolini. popularmente conhecido como "Nininho", nasceu na
Cidade de Santo Antônio do Sudoeste - PR, no dia T de novembro de 1958, mudou-se para
Itiquira nos anos 70, atualmente, reside em Rondonópolis, casado com Marivete Pressoto
Bortolini (Dona Mari), com quem tem três filhos.

Nininho, no ano de 1992 foi eleito Prefeito de Itiquira pleito (1993/1996),
posteriormente, assumiu na gestão 2001/2004. sendo reeleito para o mandato de 2005/2008,
onde deixou bastantes serviços prestados aquela comunidade, não apenas enquanto político,
mas como cidadão, sempre preocupado com o bem-estar da população, priorizando saúde,
educação, esporte, assistência social, segurança e infraestrutura.

Nininho está no terceiro mandato como o segundo Deputado Estadual mais
votado com 37.501. O deputado municipalista como ficou reconhecido, tem em sua marca o
trabalho e está disposto a seguir sua missão contribuindo com o desenvolvimento do Estado de
Mato Grosso.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço,
seu trabalho em prol de nossa Cidade e Região do Vale do Araguaia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 1° de
junho de 2022.

4a\ ILO VALOES METELl

ereador - REPUBLICANÒ
VogaL-Comissão de Constituição, Juáiça e Redação

VogaljComissào de Turismo, Sustentabilidade e Desporto.

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.cum/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

cainara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimentorã^ barradogarcas.mt.leg.br

'CAinara
Miiiiici [jal

P,.\HRA l)() CARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que não foi encontrada correspondências sobre o Projeto de Resolução n°

017/2022 de autoria do vereador Murilo Valoes Metello (Outorga título de cidadania Barra

Garcense ao Sr. Ondanir Bortolini)

Barra do Garças-MT, 05 de julho de 2022

Rosivan(^rbosa Gomes Júnior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunícípalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
camarabg(^gmaiI.com / imprensa(^.barradogarcas.mt.ieg.br / ouvidoria^.barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

EBHBHÉraraa Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
C áinaia

G;írw-iS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n" 017/2022
de autoria Vereador MURILO VALOES
METELLO- REPUBLICANO

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das

de cAuik-^ de 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

ROGEHM

er. GABRI^^
Relator

aprovadoEM Sg^ÃO, n
í ihna Balbino de Sousa

'•.'JxiliârAdmínistrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 340 \ -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcRS.mt.lcg.br - fb.com/camarabRrradogarcfls

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro. Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000
camarfl@barradogarcas.mt.leg.br / ímprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvídoria@barradogarcas.mt.lcg.br

( nniaril

Municipal

BARRA no (;ARC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam, Mun.

FIS.

O

VOTAÇÃO

dci S.^Ía c'^^ O I I - n

VEREADORES

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente

GERALMINO ALVES R. NETO

HADEILTON TANNER ARAÚJO

JAIME RODRIGUES NETO

JAIRO GEHM -1" Secretário

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

MURILO VALOES METELLO

PAULO BENTO DE MORAIS

PARTIDO

V\'^gldL[!o- b-
SIM I NÃO 1 ABSTENÇÃO

PSB

PROS

PSDB

PSB

PSD

MDB

PRTB

REPUBLICANO

DC

REPUBLICANO

PL

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente

RONAIR DE JESUS NUNES

VALDEI LEITE GUIMARÃES

PSD

PSDB

MDB

'/

K

V

9C

<

^ ox Y\tt

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado pnr I InanimiHaHo
vereadores presentes

m bessão Odinária do
'M / O T /

isa

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.íeg.br I ouvidoria@barradogarcas.rat.leg.br